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ANOTACE

Poznávacím cílem této práce bylo zjistit připravenost absolventů vybrané střední školy

v Rokycanech na vstup na trh práce, jejich představy o budoucím povolání a dále

pak poznatky absolventů, kteří již po ukončení studia na trh práce vstoupili.

Práce má dvě části. Teoretická část popisuje pojmy jako absolvent, kompetence,

trh práce a nezaměstnanost. Dále se věnuje některým dosud prováděným výzkumům,

které se vztahují k tématu uplatnění absolventů na trhu práce. Praktická část zpracovává

empirický výzkum prováděný mezi absolventy vybrané SŠ v Rokycanech, analýzu

získaných dat, zjištěné závěry výzkumu a navržená doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Absolvent, kompetence, trh práce, nezaměstnanost

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to assess the theoretical readiness of chosen high – school

graduates from Rokycany for entry to job market. Further on, graduates ideas about

their future occupation and knowledge of those graduates who have already entered

the job market are discussed.

This thesis consist two parts. The theoretical part describe the terms like graduate,

qualification, job market and unemployment. Some more research focused on the usage

of graduates in the job market is described, too.

In the practical part the empirical research done among the graduates of chosen

high – school in Rokycany is assessed. The analysis of gathered data, results

of the research and suggested recommendation follow.

KEYWORDS

Graduate, competence, labour market, unemployment

Úvod

V dnešní době stále se zvyšující nezaměstnanosti, zvyšujícího se počtu absolventů

středních škol (dále jen SŠ), střeních odborných škol (dále jen SOŠ) a středních

odborných učilišť (dále jen a SOU), kteří podle statistik, uváděných Národním ústavem

pro vzdělávání1 končí v nezanedbatelné míře na pracovních úřadech, je nutné si položit

otázku, jakými kompetencemi dokážou školy vybavit své studenty pro budoucí povolání

a jakého uplatnění mohou pak studenti středních škol na trhu práce dosáhnout.

Často můžeme pozorovat, že i přes snahu mladých lidí pracovat a budovat kariéru,

nejsou na možnosti, jak práci hledat, dostatečně připraveni. Stejně jako ostatní trhy,

je také trh práce založen na nabídce a poptávce, kdy na straně jedné stojí člověk

s nabídkou svých kompetencí a na straně druhé potenciální zaměstnavatel, který hledá

vhodnou pracovní sílu. Proto se absolventi středních škol řadí mezi skupiny osob, které

mají z určitých specifických důvodů přístup na tento trh znesnadněn. Nemají žádné

zkušenosti, nemají praxi, chyběj jim pracovní kontakty. Nezaměstnanost mezi mladými

lidmi je tak vyšší než u populace dospělé.

Důvodem, proč bude zvoleno téma bakalářské práce „Uplatnění absolventů vybrané

střední školy v Rokycanech na trhu práce v roce 2014“ je skutečnost, že v mém

současném povolání mám možnost sledovat množství absolventů, kteří se po ukončení

střední školy hlásí na Úřadu práce.

Cílem této bakalářské práce bude zjišťování připravenosti absolventů vybrané střední

školy v Rokycanech, na vstup na trh práce, jejich představa o budoucím povolání

a poznatky absolventů, kteří již po ukončení studia na trh práce vstoupili.

Realizací empirického výzkumu v regionu Rokycany, se budeme věnovat problematice

připravenosti absolventů na zapojení do pracovního procesu. První dotazovanou

skupinou budou studenti posledních ročníků vybraných oborů na střední škole

v Rokycanech. Zde budou zjišťovány názory na vlastní průběh středoškolského studia,

na hodnocení jeho celkové úrovně a na kvalitu jednotlivých získaných kompetencí.

1 Národní ústav pro vzdělávání: absolventi. Témata: Článek absolventi [online]. 2014 [cit. 2014-11-23].

Dostupné z: www.infoabsolvent.cz

Poslední okruh otázek bude orientován na zjištění dalších studijních nebo pracovních

záměrů studentů po ukončení jejich studia.

Druhou dotazovanou skupinou budou absolventi roku 2014 vybrané střední školy

v Rokycanech. Zde bude zjišťována jejich původní očekávání a reálná situace na trhu

práce, včetně obtíží při hledání zaměstnání a délky nezaměstnanosti.

Na závěr bude provedeno porovnání mezi oběma skupinami – jaká jsou očekávání

na jedné straně a jaká je realita při setkání se skutečností na straně druhé.

Výsledky výzkumného šetření by měly pomoci vybrané škole zjistit, v jaké míře

a v jakých zkoumaných oborech je uplatnění absolventů vyšší, který

ze zkoumaných oborů je na dané škole lépe využitelný a kterému by mělo smysl

věnovat více pozornosti a více reklamy při získávání studentů do prvních ročníků. Dále

by mělo pomoci také při efektivním rozhodování cílových skupin uživatelů, což jsou

především zájemci o studium a jejich rodiče, aby při volbě budoucí profese byli

seznámeni i s problematikou uplatnění na trhu práce a s tím, jaké požadavky

zaměstnavatelé na absolventy mají a jaké kompetence u nich preferují. Celý výzkum

zahrnuje realizaci dílčích šetření, které ukazují na rozdílné úhly pohledu na tuto

problematiku.

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část slouží jako podklad pro praktickou část. Obsahuje vymezení pojmů jako

je vzdělání, kompetence, trh práce, nezaměstnanost, absolvent. Dále se věnuje některým

prováděným výzkumům v námi zkoumané oblasti.

Praktickou část tvoří kapitoly, kterými jsou výběr metodologie informace o zkoumaném

vzorku a sběru dat, vymezení vybraných výzkumných metod, dále odůvodnění tohoto

výběru, tedy empirického výzkumu pomocí dotazníku a analýza dat.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Vzhledem k současné situaci na trhu práce, kdy po skončení studia zůstává asi jedna

pětina mladých lidí bez zaměstnání a pro lepší orientaci v problematice uplatnění

absolventů na trhu práce, považujeme za důležité, vymezit zde základní pojmy, jako

jsou absolvent, vzdělání, kompetence, trh práce a nezaměstnanost, které s tímto

tématem úzce souvisí a které nás budou provázet průběhem celé práce.

1.1 ABSOLVENT

Statut absolventa vymezuje zejména zákoník práce. (zákon č. 262/2006 Sb.)2

„Absolventem dle zákoníku práce (§ 229) je zaměstnanec vstupující do pracovního

poměru na práci odpovídající jeho kvalifikaci, jestliže celková doba jeho odborné praxe

nedosáhla po úspěšném ukončení studia (přípravy) 2 let, přičemž se do této doby

nezapočítává doba mateřské nebo rodičovské dovolené. Pokud například čerstvý

absolvent školy zprvu nesehnal práci a rozšířil řady nezaměstnaných - stal

se uchazečem o zaměstnání, a nastoupí proto do pracovního poměru třeba až po půl roce

od ukončení studia, stále bude považován za absolventa, a to po dobu dvou let.“

Zákon o zaměstnanosti (zákon č. 435/2004 Sb.)3 pojem absolvent – uchazeč

o zaměstnání nedefinuje. Považuje však absolventy za skupinu uchazečů o zaměstnání,

které je potřeba věnovat zvýšenou péči, při zprostředkování zaměstnání (§ 33)

Pokud žák středoškolské studium úspěšně ukončí, dosáhne středního stupně vzdělání.

Střední vzdělání v ČR lze rozdělit do několika kategorií, podle dosaženého vzdělání,

na které se podíváme v následujícím rozpisu, jak je popisuje Národní ústav

pro vzdělávání4
:

2 Česká republika. Zákoník práce: Aktuální znění: Část desátá - péče o zaměstnance. In: č. 262/2006 Sb.

13. 5. 2014. [cit. 2014-11-23] Dostupné z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/
3
Česká republika. Zákon o zaměstnanosti: Aktuální znění: Část druhá - zprostředkování zaměstnání.

In: č. 435/2004 Sb. 13. 5. 2004. [cit. 2014-11-23] Dostupné z: www.zakonyprolidi.cz/cs/
4
Národní ústav pro vzdělávání: Výběr oborů vzdělání. Výběr oborů vzdělání: Středoškolské vzdělání

[online]. 2012 [cit. 2014-12-06]. Dostupné z: http://www.infoabsolvent.cz/

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_p=229&PC_8411_l=262/2006&PC_8411_ps=10#10821

[…]


problémem, věřím, že tato práce bude mít přínos a pomůže rozšířit počet zdrojů

a informací v této oblasti.
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Příloha č. 1

Dotazník
k uplatnění absolventů na trhu práce

Dotazníková akce je důležitým krokem v projektu Bakalářské práce

na téma „Uplatnění absolventů vybrané střední školy v Rokycanech na trhu

práce v roce 2014“. Šetření, včetně zpracování dotazníků realizuje Eva

Majerová, studentka Pedagogické fakulty ZČU v Plzni. Cílem dotazníku je

získání poznatků a názorů absolventů, při jejich představě o uplatnění na

trhu práce, po ukončení střední školy.

Prosím o pečlivé zodpovězení všech otázek dotazníku. Samotné vyplnění je

velmi jednoduché. Stačí zaškrtnout vámi vybranou variantu odpovědi

v každé otázce. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a nebude žádným

způsobem spojováno s Vaší osobou.

Obor s maturitou

Obor s výučním listem

1) Budete se po ukončení studia chtít věnovat práci ve Vašem

oboru?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Nevím

d) Určitě NE

e) Spíše NE

2) Jsou podle Vás šance, že si ve svém oboru dokážete najít práci?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Spíše NE

d) Určitě NE

e) Nevím
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3) Domníváte se, že Vás škola dobře připravila pro uplatnění na

trhu práce?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Spíše NE

d) Určitě NE

e) Nevím

4) Domníváte se, že je Vaše teoretická příprava na budoucí

povolání dostatečná?

a) Určitě ANO

b) Spíš ANO

c) Spíše NE

d) Určitě NE

e) Nevím

5) Domníváte se, že je Vaše praktická příprava na budoucí

povolání dostatečná?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Spíše NE

d) Určitě NE

e) Nevím

6) Budete se po ukončení studia aktivně snažit najít práci ve Vašem

oboru?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Spíše NE

d) Určitě NE

e) Nevím
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7) Využijete pro hledání Vašeho zaměstnání jiné subjekty?

(pokud ano, vyplňte prosím také otázku č. 8)

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Spíše NE

d) Určitě NE

e) Nevím

8) Který z uvedených způsobů hledání práce je dle Vás

nejefektivnější? (Zakroužkujte Vámi zvolené odpovědi – může

jich být i více)

 Přes internet

 Přes známé

 Na Úřadu práce

 Personální agenturou

 Osobně na firmách

 Kombinace více možností

Děkuji Vám za vstřícnost, spolupráci a za Váš čas na odpovědi. Eva Majerová
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Dotazník
k uplatnění absolventů na trhu práce

Dotazníková akce je důležitým krokem v projektu Bakalářské práce

na téma „Uplatnění absolventů vybrané střední školy v Rokycanech na trhu

práce v roce 2014“. Šetření, včetně zpracování dotazníků realizuje Eva

Majerová, studentka Pedagogické fakulty ZČU v Plzni. Cílem dotazníku

je získání poznatků a názorů absolventů, při jejich vstupu na trh práce,

po ukončení střední školy.

Prosím o pečlivé zodpovězení otázek dotazníku. Odpovídejte na ty otázky,

které se vztahují k Vaší situaci (zaměstnaný-á/nezaměstnaný-á). Samotné

vyplnění je velmi jednoduché. Stačí zaškrtnout vámi vybranou variantu

odpovědi v každé otázce. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a nebude

žádným způsobem spojováno s Vaší osobou.

Obor s maturitou

Obor s výučním listem

1) Našel/a jste po ukončení studia práci ve svém oboru?

a) Ano

b) Ano, v příbuzném oboru

c) Ne, pracuji v naprosto odlišném oboru

d) Ne, jsem nezaměstnaný/á, i když jsem práci hledal/a

e) Dosud jsem práci nehledal/a

f) Jsem veden/a na úřadu práce
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2) Myslíte si, že absolvování školy bylo nezbytné pro Vaše nynější

uplatnění na trhu práce?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nedokážu zhodnotit

3) Byla Vaše očekávání při vstupu do zaměstnání splněna?

a) Ano, zcela

b) Ano, částečně

c) Ne, skutečnost je naprosto jiná, než jsem očekával/a

4) Jakým způsobem jste si hledal/a (nebo dosud hledáte) práci?

(zaškrtněte i více možností)

a) Přes internet

b) Přes známé

c) Na Úřadu práce

d) Personální agenturou

e) Osobně ve firmách

f) Kombinace více možností
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5) Pokud již pracujete, v čem Vás škola dobře připravila pro

praxi?

(uveďte alespoň dva příklady)

6) Domníváte se, že byla Vaše teoretická příprava na povolání

dostatečná?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nedokážu zhodnotit

7) Domníváte se, že byla Vaše praktická příprava na povolání

dostatečná?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nedokážu zhodnotit

f) Myslíte si, že bylo (nebo je) těžké se ve Vašem oboru na trhu

práce uplatnit?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nedokážu zhodnotit

Děkuji Vám za vstřícnost, spolupráci a za Váš čas na odpovědi. Eva Majerová
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Příloha č. 4
