ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a): **Eva Majerová**

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Uplatnění absolventů vybrané střední školy v Rokycanech na trhu práce v roce 2014

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zjistit připravenost absolventů vybrané střední školy v Rokycanech na vstup na trh práce, zjistit jejich představu o budoucím povolání a srovnat tato data se zkušenostmi absolventů, kteří již po ukončení studia na trh práce vstoupili. Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – pojem absolvent, kompetence absolventa SŠ, trh práce a nezaměstnanost. Teoretická část je vhodně zakončena představením výsledků celorepublikového výzkumu Národního ústavu pro vzdělávání o zaměstnanosti absolventů u vybraných oborů SŠ, který následně slouží autorce k porovnání s ji zjištěnými daty.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování výzkumného šetření analýzy připravenosti absolventů vybrané střední školy v Rokycanech na vstup na trh práce, jejich představ o budoucím povolání a srovnat tato data se zkušenostmi absolventů, kteří již po ukončení studia na trh práce vstoupili. K provedení výzkumného šetření autorka zvolila metodu dotazníkového šetření a metodu analýzy dokumentů (data ÚP, VÚP, analýzy a výroční zprávy školy apod.). Získaná data pak vzájemně komparovala.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Bakalářská práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy připravenosti absolventů vybrané střední školy v Rokycanech na vstup na trh práce a jejich představ o budoucím povolání a srovnání se zkušenostmi absolventů, kteří již po ukončení studia na trh práce vstoupili.

Velmi cennou součástí práce je provedené dotazníkové šetření mezi současnými studenty závěrečných ročníků a druhý dotazník zaměřený na absolventy školy z roku 2014 a srovnání těchto dat s výsledky celorepublikového výzkumu Národního ústavu pro vzdělávání o zaměstnanosti absolventů u vybraných oborů SŠ.

Celkově považuji práci za velmi zdařitou a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh šetření, jejich přínosy a zdůvodněte svá doporučení pro pedagogickou praxi pro ostatní odborné školy.

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 15.5.2015

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová